Cum dure itaque in me ulcisceretur, quia quod nesciebat ipse nescirem, perpendendum sibi plane erat, quia mali plurimum fuerat, cum a fragili exigeret pectusculo, quod non indiderat. Sicut enim verba amentium etiam a sensatis colligi aut vix, aut nullo modo possunt, ita eorum dicta, qui nesciunt et scire se asserunt, et aliis tradunt, ex sua ipsorum explanatione tenebescunt. Nil enim difficilius invenias quam si velis disserere quod nescias, discenti quidem obscurum, obscurius audienti, non secus ac si lapidem uterque reddat. Hoc dico, Deus meus, non quod notam tanto amico inuram, sed ut intelligat quisque qui legit, ne quidquid autumamus pro certo docere velimus, neque conjecturarum nostrarum nebulis et alios involvamus. Proposui enim præsentem pro sui tenuitate materiam vel ratione condire, ut si alterum minus appetiandum et merito computatur, alterum aliquoties operæ pretium æstimetur.

CAPUT VI.

Guibertum magister in oculis ferebat: cui et ille in amore respondebat. — Quamvis ergo tanta me seve-

ritate deprimeret, alias tamen omnibus modis pro-
patulum faciebat, quod me pene non alia quam se
charitate diligeret. Adeo nempe vigili mihi sollicitu-
dine incumberebat; adeo propter quorundam invi-
dentias saluti meae providebat, obsoletos aliquorum,
qui mihi observabantur, mores, quanta caverem
auctoritate docebat; matrem super cultissimo
mearum vestium apparatu tantisper urgebat, ut non
pædagogi, sed parentis, non corporis mei tutelam,
sed animæ curam agere putaretur. Mihi vero licet
pro ætate hebeti atque pusiolo tanta penes eum
vicissitudo amoris incesserat, licet gratis multoties
cuticulam meam multis vibicibus proculcaret, ut
non metu, qui in æquævis assolet, sed nescio quo
medullitus insito amore, ei totius ejus asperitatis
oblitus obsequerer. Multis certe sæpius experimentis
idem me magister, materque tentarunt, cum debi-
tum me sibi utrobique timorem æque redhibere vi-
derent, utrum sub unius rei imperio alterutrum
præferre præsumerem.

Incidit tandem occasio, in qua neutro eorum su-
per hujusmodi quid agente factum constitit absque
ulla ambiguitate periculum. Semel in schola vapu-
laveram; schola autem non alia erat quam quod-
dam domus nostræ triclinium. Aliorum enim, quos
aliquando docens acceperat, mei solius causa curas
obmiserat. Sic enim aucto questu, et delatione ho-
noris prudens ab eo mater exegerat. Soluta igitur
vespertinis quibusdam horis qualicumque illo studio,
ad materna genua graviter etiam præter meritum
cæsus accesseram. Quæ cum an eo vapulasset die,
462 ut erat solita, rogitare coepisset, et ego, ne
magistrum detulisse viderer, factum omnino nega-
rem, ipsa, vellem nollem, rejecta interula, quam
subuculam, imo camisiam vocant, liventes attendit
ulnulas dorsiculi ex viminum illusione cutem ubique
prominulam. Cumque meae teneritudini ad nimium
sæve illatam visceraliter doluisset, turbulenta et
æstuans, et oculos mœrore suffusa: « Nunquam,
ait, deinceps clericus fies, nec ut litteras discas
ulterius poenas lues. » Ad hæc ego eam cum qua
poteram animadversione respiciens: « Si, inquam,
proinde mori contingeret, non desistam quin litteras
discam, et clericus fiam. » Promiserat enim si eques
vellem fieri, cum ad id temporis emersissem, appa-
raturum se mihi militiæ et arma daturam.

Renuit eques fieri. — Quæ cum universa non sine
multa asperuatione respuerem, illa tua famula, Deus,
adeo grate suas accepit injurias, adeo alacris ex suo
est facta contemptu ut hæc eadem quibus ei obstite-
ram magistro meo responsa retexerit. Lætabantur
igitur uterque, quia ad id quod paterni voti fuerat,
ambienter aspirare viderer, dum quo magis celerer
[celeriter], litteras ipsas, quamvis non bene incul-
carentur, amplecterer, nec ecclesiasticis officiis
me tricarem, imo cum hora sollicitaret, opusve esset,
nequaquam tali loco ac tempore prandia ipsa præ-
ferrem. Tum quidem sic: At vero, Deus meus, tu

(37) Hic deest aliquid.

scis, quantum ab hac mea postmodum intentione
desciverim, et quam luctuabundus ad divina pro-
cesserim, quodque actus verberibus vix adesse con-
senserim. Erant plane, Domine, non religionis cu-
juspian, qui ex aliqua intellectualitate descende-
rent, sed pueriles quidam, qui tunc cogebant
impetus. At postquam adolescentia ingenitæ nequi-
tæ jam effeta, conceptibus sese in totius pudoris
damna proripuit, vetus illa devotio prorsus extabuit.
Etsi ad horam, Deus meus, bona voluntas, imo
similitudo bonæ voluntatis visa est excanduisse,
pessimarum cogitationum imbribus obnubilatam
mox contigit, decidisse.

CAPUT VII.

Beneficium illi mater conatur obtinere. — (28) Con-
tendebat denique mater mea ecclesiasticis me be-
neficiis quoquo pacto inserere. Prima igitur inser-
tionis causa non modo mala, sed et nefaria existit.
Adolescentulus frater meus quidam eques, et muni-
ceps Clarimontis castri (37), duo ante ejus quod
inter Compendium atque Bellouacum situm est, a
domino ipsius oppidi, nescio utrum donativi, seu
feodalis debiti gratia, dandas operiebatur pecunias.
Cumque illis largiendorum, ut opinor, inopia præ-
bere deferret, quorundam parentum meorum con-
silio illi suggestum est ut canonicam, quam præ-
bendam nominant, ecclesiæ loci illius, quæ ejus
ditioni contra scita canonum subjacebat, mihi daret;
et a fratre meo penes eum repetundarum molestia
jam cessaret.

De uxoris presbyteris. — (29) Erat ea tempestate
nova super uxoris presbyteris apostolicæ sedis
invectio, unde et vulgi clericos zelantis tanta adver-
sus eos rabies æstuabat, ut aut eos ecclesiastico
privari beneficio, vel abstinere sacerdotio, infesto
spiritu conclamarent. Ad hæc patris mei quidam
nepos, vir suos cum potentia, tum prudentia præ-
eminens, cum Venerico operi adeo pecualiter indul-
geret, ut cujuspian necessitudini feminarum in
nullo deferret, tanta in clerum super præfato canone
bacchabatur instantia ac si cum singularis ad de-
testationem talium pulsaret pulchritia. Et cum esset
laicus et suis arceri non posset legibus, quanto
laxiores fuerant, tanto his abutebatur foedius. Ne-
que enim uxoris poterat contineri retibus, quippe
qui hujusmodi nunquam passus est illaqueari nexi-
bus. His igitur cum fetido passim pro talibus spar-
geretur odore, sed tum eum sæcularis, quæ præemi-
nebat, opulentia defensaret, nunquam suæ objectu
impuritatibus adversus sacrum ordinem ipsius per-
viciacia detonare cessabat.